

Europejska Karta Równości: otwarta, włączająca, lokalna

- Deklaracja poparcia -

12 maja 2021 r.

Komisja Stała ds. Równouprawnienia Kobiet i Mężczyzn w Życiu Lokalnym przy Radzie Gmin i Regionów Europy („Komisja Stała ds. Równouprawnienia”) została utworzona w 1992 roku, aby zajmować się zagadnieniem niezwykle ważnym dla Rady Gmin i Regionów Europy, jakim jest równouprawnieniem kobiet i mężczyzn. Ta struktura robocza zapewnia ramy dla politycznego zaangażowania członków Rady Gmin i Regionów Europy w kwestie równości płci.

W 2020 r. Komisja otrzymała informacje o problemach administracyjnych, z jakimi borykają się niektóre polskie samorządy lokalne, kiedy starają się realizować postanowienia [Europejskiej Karty Równości Kobiet i Mężczyzn w Życiu Lokalnym](#). Po szczegółowym przedstawieniu sytuacji, w jakiej znalazło się miasto Poznań, oraz po licznych konsultacjach Komisja w dniu 8 marca 2021 r. zagłosowała za wydaniem oświadczenia o poparciu dla polskich samorządów lokalnych i regionalnych, które chcą podpisać Europejską Kartę Równości, a także za uznaniem ich zaangażowania bez względu na ewentualne późniejsze problemy ze strony innych szczebli administracji krajowej.

Preambuła

Lokalni i regionalni przedstawiciele Komisji Stałej ds. Równouprawnienia przy Radzie Gmin i Regionów Europy, odpowiedzialni za promowanie, wdrażanie i monitorowanie Europejskiej Karty Równości Kobiet i Mężczyzn w Życiu Lokalnym,

uwzględniając Europejską kartę Równości Kobiet i Mężczyzn w Życiu Lokalnym, stanowiącą deklarację europejskich władz lokalnych i regionalnych, które zobowiązują się do wykorzystania swoich uprawnień i partnerstwa w celu osiągnięcia większej równości swoich obywateli;

uwzględniając Europejską Kartę Samorządu Terytorialnego Rady Europy oraz niezależność polityczną, administracyjną i finansową władz lokalnych, aby w granicach prawa wykonywały swoje obowiązki publiczne jako władze najbliższe obywatelom;

zważywszy na art. 8 ust. 3 Europejskiej Karty Samorządu Terytorialnego Rady Europy, zgodnie z którym „kontrola administracyjna społeczności lokalnych powinna być sprawowana z zachowaniem proporcji między zakresem interwencji ze strony organu kontroli a znaczeniem interesów, które ma on chronić”;

przywołując art. 21 Karty Praw Podstawowych Unii Europejskiej (KPP), zgodnie z którym „zakazana jest wszelka dyskryminacja w szczególności ze względu na płeć, rasę, kolor skóry, pochodzenie etniczne lub społeczne, cechy genetyczne, język, religię lub przekonania, poglądy polityczne lub wszelkie inne poglądy, przynależność do mniejszości narodowej, majątek, urodzenie, niepełnosprawność, wiek lub orientację seksualną”;

przywołując międzynarodowe ramy prawne praw człowieka Organizacji Narodów Zjednoczonych, a w szczególności Powszechną Deklarację Praw Człowieka oraz Konwencję w sprawie likwidacji wszelkich form dyskryminacji kobiet (CEDAW), przyjętą w 1979 r.;

uzgodnili następującą deklarację, aby wesprzeć polskie gminy w kontekście potencjalnych ograniczeń i zagrożeń dla ich starań na rzecz przestrzegania Europejskiej Karty Równości Kobiet i Mężczyzn w Życiu Lokalnym i promowania równości płci na ich terenach. Niniejszym:

- **ustalają**, że stając na straży zapisów Karty, Rada Gmin i Regionów Europy (CEMR) i jej Komisja Stała ds. Równouprawnienia mają prawo uznać i przyjąć samorządy lokalne i regionalne do sieci sygnatariuszy Europejskiej Karty Równości Kobiet i Mężczyzn w Życiu Lokalnym;
- **doceniają** wysiłki i rolę samorządów lokalnych w całej Europie w promowaniu równości płci w celu tworzenia miejsc przyjaznych dla wszystkich ludzi;
- **podkreślają** dobrowolny charakter instrumentu, jakim jest Karta, zwracając jednocześnie uwagę na poważne i konsekwentne zobowiązanie, jakie za sobą niesie, jak również oczekiwanie, że sygnatariusze będą działać na rzecz równości płci w ramach swoich kompetencji i obowiązków;

- **zwracają uwagę**, że to od władz lokalnych zależy wybór najlepszego podejścia umożliwiającego podpisanie Karty; zapewniają w ten sposób otwarte, włączające i lokalne ramy, dostępne dla wszystkich, którzy pragną zobowiązać się do przestrzegania jej zasad;
- **wyrażają poparcie** dla autentycznego zamiaru władz lokalnych i regionalnych, które dążą do przystąpienia do Karty;
- **podkreślają i doceniają** ścisłą współpracę pomiędzy przedstawicielami Komisji Stałej ds. Równouprawnienia, reprezentującymi szerokie grono stowarzyszeń samorządów lokalnych i regionalnych w Europie, w tym z: Austrii, Belgii, Chorwacji, Estonii, Finlandii, Niemiec, Węgier, Włoch, Litwy, Mołdawii, Norwegii, Polski, Rumunii, Hiszpanii, Szwecji, Ukrainy;
- **wyrażają uznanie** dla zaangażowania i wkładu Związku Miast Polskich (ZMP) w opracowanie i promowanie Karty; **wyrażają uznanie i przyjmują z zadowoleniem** nowo utworzoną Komisję Praw Człowieka i Równego Traktowania Związku Miast Polskich (ZMP);
- **zachęcają** polskie samorzady lokalne – i w istocie wszystkie europejskie samorzady lokalne – do wdrażania postanowień Karty do programów i polityki miejskiej;
- **zapraszają** nowe polskie samorzady lokalne, aby dołączyły do grona Sygnatariuszy;
- **zobowiązują się** do przygotowania wraz z Radą Gmin i Regionów Europy oraz Związkiem Miast Polskich wspólnego wydarzenia poświęconego formalnemu podpisaniu Karty przez prezydentów polskich miast należących do Związku Miast Polskich;
- **przekazują** niniejszą deklarację członkom Komitetu Politycznego Rady Gmin i Regionów Europy.

--Przyjęto przez członków Komisji Stałej ds. Równouprawnienia przy Radzie Gmin i Regionów Europy w dniu 12 maja 2021 r.

--Przyjęto przez członków Komitetu Politycznego Rady Gmin i Regionów Europy w dniu 18 czerwca 2021 r.